1-41/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дмитров «29» января 2020 г. 

Дмитровский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Мосиной И.А., при помощнике ФИО4, 

с участием государственного обвинителя – помощника Дмитровского городского прокурора Забелина В.А., подсудимого ФИО5 и осуществляющего его защиту адвоката Мишуковой Н.А., представившей удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО6 и осуществляющего его защиту адвоката Симоненко А.А., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО7 и осуществляющего его защиту адвоката Басова В.И., представившего удостоверение № и ордер №, а также представителя потерпевшего ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, 

ФИО6 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и 

ФИО7 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Сергиево-Посадский городской округ, СНТ «Звездочка-1», 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5, ФИО6 и ФИО7 совершили покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 30 мин. (более точное время не установлено), ФИО5, находясь на автодороге МБК-подъезд № через реку Лбовка, расположенной вблизи СНТ «Прогресс 3», вблизи 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, вступил в преступный сговор ФИО6 и ФИО7, распределив между собой роли, согласно котором он совместно с ФИО6 и ФИО7, должны на указанной автодороге совместно похитить имущество, принадлежащее ГБУ «Мосавтодор», после чего сдать металлические конструкции барьерного ограждения в пункт приема металла и разделить вырученные денежные средства между собой. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут (более точное время следствием не установлено), ФИО3 совместно с ФИО2 и ФИО1 из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, на служебном автомобиле «Газель» г.р.зн. Е 639 ТК 750 под управлением ФИО2, приехали на автодорогу МБК-подъезд № через реку Лбовка, расположенную вблизи СНТ «Прогресс 3» вблизи 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. 

В продолжении реализации своего преступного умысла, действуя согласно распределенных ролей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, поочередно наблюдая за окружающей обстановкой, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО2 спилил 22 метра металлических конструкций барьерного ограждения, воспользовавшись газовым оборудованием, которое они возят в служебном автомобиле для выполнения служебных работ, а ФИО3 совместно с ФИО1 отпиленные 22 метра металлических конструкций барьерного ограждения, погрузили в кузов служебного автомобиля «Газель» г.р.зн. Е 639 ТК 750. Однако, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел на хищение 22 метров металлических конструкций барьерного ограждения, принадлежащих ГБУ «Мосавтодор» на общую сумму 27 898 руб. 57 коп., до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были застигнуты на месте преступления. 

Подсудимые ФИО3, ФИО2 и ФИО1 вину в совершении вышеизложенного преступления признали полностью, согласились с предъявленным им обвинением. Суду заявили, что после консультации с адвокатами они поддерживают свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласны на применение особого порядка принятия судебного решения, последствия которого им разъяснены.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО10 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО3, ФИО2 и ФИО1 без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступление, в котором они обвиняются, не превышает десяти лет лишения свободы. ФИО3, ФИО2 и ФИО1 согласны с предъявленным им обвинением; суд убедился, что они понимают существо предъявленного им обвинения и осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств; ходатайства были заявлены ФИО3, ФИО2 и ФИО1 добровольно, после консультации с адвокатами.

Анализируя материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ФИО2 и ФИО1, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия подсудимых ФИО3, ФИО2 и ФИО1 суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, поскольку они совершили покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении подсудимым ФИО3, ФИО2 и ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, которые на учетах у психиатра и нарколога не состоят, по месту жительства и прежней работы в ООО «МосРегионСтрой» в целом характеризуются положительно, ранее не судимы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО3, ФИО2 и ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает их явки с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимых ФИО3 и ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ, также признает наличие у них несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимых ФИО3, ФИО2 и ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимых ФИО3, ФИО2 и ФИО1, которые совершили преступление средней тяжести, признали свою вину, в содеянном раскаялись, суд считает, что их исправление и перевоспитание возможно без реального отбытия наказания и полагает назначить им наказание условно, на основании ст. 73 УК РФ. 

При определении размера наказания судом принимается во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО3, ФИО2 и ФИО1 обстоятельств, их отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, а также требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ в отношении ФИО3, ФИО2 и ФИО1, не находит. Дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы, суд с учетом конкретных обстоятельств дела полагает к подсудимым не применять. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО3, ФИО2 и ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО3, ФИО2 и ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: а/м «Газель» г.р.зн. Е 639 ТК 750, принадлежащий ООО «МосРегионСтрой» и переданный представителю ООО «МосРегионСтрой» ФИО11, считать возвращенным по принадлежности; 22 м металлических конструкций барьерного ограждения, принадлежащих ГБУ «Мосавтодор» и переданные на хранение представителю потерпевшего ФИО10 – вернуть собственнику. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий